



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月7日

上場会社名 株式会社SRAホールディングス 上場取引所 東
コード番号 3817 URL <https://www.sra-hd.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大熊 克美
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部財務・経理部長 (氏名) 小林 俊昭 TEL 03-5979-2666
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	11,822	10.5	1,609	18.4	2,528	7.9	1,617	12.6
2024年3月期第1四半期	10,701	6.5	1,359	7.8	2,342	△0.4	1,436	23.4

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 856百万円 (△9.8%) 2024年3月期第1四半期 949百万円 (△43.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	128.39	127.89
2024年3月期第1四半期	115.68	115.37

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
2025年3月期第1四半期	44,361		28,672		64.6
2024年3月期	47,329		29,227		61.6

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 28,671百万円 2024年3月期 29,177百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	40.00	—	120.00	160.00
2025年3月期	—				
2025年3月期（予想）		80.00	—	90.00	170.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	49,500	5.0	7,300	5.7	7,350	△14.3	4,600	0.3	365.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	15,240,000株	2024年3月期	15,240,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	2,606,664株	2024年3月期	2,654,235株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	12,601,885株	2024年3月期1Q	12,418,721株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページをご覧ください。
- ・決算補足説明資料は、当社ホームページに速やかに掲載します。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	9
生産、仕入、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間につきましては、米中摩擦の継続、ウクライナ問題の長期化、中東情勢の緊迫化など地政学リスクが高まるなか、国内景気は緩やかながらも回復基調にあり、情報サービス産業においては、業務効率化やビジネスの改革等の投資を中心に需要は堅調に推移しております。一方で、中国経済の悪化をはじめとした海外景気の鈍化や、世界的な金融引き締め動き、為替及び株式相場のさらなる不安定、物価高騰の拡がり等が国内景気や企業の投資意欲に与える影響も懸念されます。一部のお客様においては、中国リスク等による投資抑制の動きも見られることから、今後の下振れリスクに備え、引き続き、内外の環境変化やお客様の投資動向を注視する必要があるものと認識しております。

そのような中、当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、引き続き、お客様からの需要が高く、収益性の高いクラウドビジネスなどの事業を進展させるとともに、既存事業のさらなる生産性向上や単価改善等に努めた結果、次のとおりとなりました。

売上高は、開発事業、運用・構築事業、販売事業のすべての事業で増加しました。特に、販売事業が好調だった結果、11,822百万円（前年同期比10.5%増）となりました。

損益面におきましては、高収益ビジネスの拡大と既存ビジネスの収益性向上施策により、売上総利益は2,948百万円（同12.5%増）、営業利益は1,609百万円（同18.4%増）となりました。経常利益は、前年同期比で為替差益は減少したものの、営業利益の増加により2,528百万円（同7.9%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益の増加により1,617百万円（同12.6%増）といずれも増益となりました。

なお、売上高、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益ともに、第1四半期連結累計期間として過去最高額を更新しております。

当第1四半期連結累計期間の事業別の営業の状況は以下のとおりです。

①開発事業

開発事業は、製造業向け及び金融業向けが増加した結果、当事業の売上高は5,977百万円（前年同期比6.6%増）となりました。

②運用・構築事業

運用・構築事業は、製造業向けが増加した結果、当事業の売上高は1,549百万円（同8.3%増）となりました。

③販売事業

販売事業は、株式会社A I Tが増加した結果、当事業の売上高は4,295百万円（同17.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は44,361百万円（前連結会計年度末比6.3%減）、負債合計は15,689百万円（同13.3%減）、純資産合計は28,672百万円（同1.9%減）となりました。

前連結会計年度末と比較した増減の主な内容は次のとおりです。

(資産)

仕掛品が874百万円と317百万円増加した一方で、売上債権の回収等により受取手形、売掛金及び契約資産が7,085百万円と2,349百万円減少、現金及び預金が15,129百万円と1,121百万円減少しました。

(負債)

前受金が4,061百万円と400百万円増加した一方で、未払法人税等が1,008百万円と1,226百万円減少、買掛金が4,162百万円と1,201百万円減少しました。

(純資産)

利益剰余金が22,106百万円と107百万円増加した一方で、投資有価証券の時価変動等によりその他有価証券評価差額金が3,680百万円と424百万円減少、為替換算調整勘定が△1,321百万円と335百万円減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月14日に開示しております「2024年3月期決算短信」の連結業績予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,250	15,129
受取手形、売掛金及び契約資産	9,434	7,085
有価証券	36	52
商品及び製品	1,784	2,074
仕掛品	556	874
短期貸付金	2,863	2,942
未収入金	2,724	2,755
その他	674	669
貸倒引当金	△7	△7
流動資産合計	34,317	31,577
固定資産		
有形固定資産		
建物	372	376
減価償却累計額	△282	△290
建物（純額）	89	85
機械装置及び運搬具	579	589
減価償却累計額	△529	△539
機械装置及び運搬具（純額）	50	49
その他	165	167
減価償却累計額	△119	△123
その他（純額）	45	44
有形固定資産合計	185	179
無形固定資産		
その他	636	687
無形固定資産合計	636	687
投資その他の資産		
投資有価証券	9,165	8,741
長期貸付金	4,801	5,109
繰延税金資産	537	510
差入保証金	382	382
退職給付に係る資産	45	49
その他	698	731
貸倒引当金	△3,418	△3,584
投資損失引当金	△22	△23
投資その他の資産合計	12,190	11,917
固定資産合計	13,011	12,783
資産合計	47,329	44,361

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,364	4,162
短期借入金	90	91
未払費用	1,208	929
未払法人税等	2,235	1,008
未払消費税等	799	390
前受金	3,660	4,061
賞与引当金	598	988
役員賞与引当金	149	51
工事損失引当金	—	34
資産除去債務	9	9
その他	380	546
流動負債合計	14,497	12,276
固定負債		
繰延税金負債	526	351
退職給付に係る負債	2,749	2,734
役員退職慰労引当金	318	318
その他	10	9
固定負債合計	3,604	3,413
負債合計	18,101	15,689
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000	1,000
資本剰余金	5,186	5,282
利益剰余金	21,998	22,106
自己株式	△2,134	△2,083
株主資本合計	26,049	26,305
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,104	3,680
為替換算調整勘定	△986	△1,321
退職給付に係る調整累計額	10	8
その他の包括利益累計額合計	3,128	2,366
新株予約権	49	0
純資産合計	29,227	28,672
負債純資産合計	47,329	44,361

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	10,701	11,822
売上原価	8,081	8,873
売上総利益	2,620	2,948
販売費及び一般管理費	1,261	1,339
営業利益	1,359	1,609
営業外収益		
受取利息	44	30
受取配当金	45	115
為替差益	902	781
その他	17	17
営業外収益合計	1,010	945
営業外費用		
支払利息	1	1
証券代行事務手数料	10	12
持分法による投資損失	5	4
支払手数料	6	7
その他	2	0
営業外費用合計	26	26
経常利益	2,342	2,528
特別利益		
投資有価証券売却益	2	14
新株予約権戻入益	—	37
特別利益合計	2	51
特別損失		
投資有価証券評価損	80	2
その他	9	0
特別損失合計	90	2
税金等調整前四半期純利益	2,254	2,577
法人税、住民税及び事業税	865	916
法人税等調整額	△46	43
法人税等合計	818	959
四半期純利益	1,436	1,617
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,436	1,617

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	1,436	1,617
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	81	△424
為替換算調整勘定	△586	△335
退職給付に係る調整額	17	△1
その他の包括利益合計	△486	△761
四半期包括利益	949	856
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	949	856
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	開発事業	運用・構築 事業	販売事業	計		
売上高						
(1)外部顧客への売上高	5,606	1,430	3,664	10,701	—	10,701
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	6	75	30	113	△113	—
計	5,613	1,506	3,695	10,814	△113	10,701
セグメント利益	1,057	412	333	1,803	△443	1,359

(注) 1. セグメント利益の調整額△443百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	開発事業	運用・構築 事業	販売事業	計		
売上高						
(1)外部顧客への売上高	5,977	1,549	4,295	11,822	—	11,822
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	29	124	17	172	△172	—
計	6,007	1,674	4,312	11,994	△172	11,822
セグメント利益	1,119	508	437	2,065	△456	1,609

(注) 1. セグメント利益の調整額△456百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	32百万円	46百万円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、仕入、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	前年同四半期比 (%)
開発事業 (百万円)	6,295	7.2
運用・構築事業 (百万円)	1,613	8.8
合計 (百万円)	7,908	7.5

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. セグメント間の取引については相殺処理しております。

(2) 仕入実績

当第1四半期連結累計期間の仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	前年同四半期比 (%)
販売事業 (百万円)	2,405	7.7
合計 (百万円)	2,405	7.7

- (注) 1. 金額は仕入価格によっております。
2. セグメント間の取引については相殺処理しております。

(3) 受注状況

当第1四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
開発事業	6,422	2.9	6,709	5.9
運用・構築事業	821	23.2	2,288	7.0
販売事業	5,295	30.8	6,895	31.1
合計	12,539	14.4	15,893	15.7

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. セグメント間の取引については相殺処理しております。

(4) 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	前年同四半期比 (%)
開発事業 (百万円)	5,977	6.6
運用・構築事業 (百万円)	1,549	8.3
販売事業 (百万円)	4,295	17.2
合計 (百万円)	11,822	10.5

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. セグメント間の取引については相殺処理しております。

以上